altercatorius, a, um — polemický, sporný; Licet nos iuxta praemissarum litterarum nostrarum obligatarum, et obmissionalium continentias ac altercatorias obiectiones partium super omnibus praemissis iudicium et iustitiam facere voluerimus: 1355, CDH IX/2, 445

altercor, ari, atus sum — hádať sa, škriepiť sa, vadiť sa; Cum propter indistinctam divisionem cuiusdam hereditatis ... fuissent diucius altercati: 1314, RDSI I, 514; Quia idem Albertus ... cum diversis vicinis ... altercari ratione metarum et terrenorum ... nequiret: 1589, ANALECTA I, 187

alteritas, atis, f. — premenlivosť, premena, zmena, striedanie; Excellentissima regum nobilitas ... illos ... amplecti debet et fovere, quos nec suarum rerum dispendia, nec viarum discrimina, nec laborum gravitas, nec temporum alteritas a fida regii lateris custodia potuerunt ... sequestrare: 1217, RDSI II, 173

alterna, ae, f. — vzájomnosť, súdržnosť; Quos antea familiaris decorabat dilectio et familiaris confovebat alterna, tempestatis exagitet spiritus: 1253, CDSI II, 300

alternatim adv. — striedavo, navzájom; Eedem partes eandem particulam litigiosam, sicut in primaria propositione sic, et nunc contra sese sibi alternatim pertinere allegabant: 1340, Apponyi okl. 114; Rogantes, quatenus nos ... sub proteccionis ... clypeo, quo et alios ... ad vos alternatim diurnaliter et nocturnaliter volitantes protegitis, nos etiam dignemini confovere: 1389, CDH X/1, 564

alternatus, a, um (vl. part. perf. od *alterno*) — striedavý, striedajúci sa; Cum ... versus Bulgariam ... processissemus et cum ... Turcis ... in campestri prelio bellica certamina alternata

vicissitudine diucius agredientes: 1406, DL 9225

alterno, are, avi, atum — 1. striedať, meniť; Si qua ... parcium ... aliquid de premissis ... alternare nitteretur, quinquaginta marcas ante litis ingressum contra partem omnia premissa obseruantem solvere teneretur: 1334, CDP III, 123; 2. striedať sa

alteruter alterutra alterutrum (gen. *alterius utrius*, dat. *alteri utri*) — jeden z dvoch, jeden alebo druhý; Neutra partium possit quempiam suorum iobagyonum in alterutrum molendinorum praemissorum compellere ad molendum: 1347, SUPPLEMENTUM II, 100; Quando ... terrae arabiles sive prata sub calcatura sunt, tunc liceat ... in alterutris territorio pecora libere ... pascere: saec. XVI. exeunte, SUPPLEMENTUM II, 495

altilis, e — 1. vykrmény 2. subst. pl. **altilia**, ium, n. vykrmená hydina; Esset ... hic locus idoneus ad huiuscemodi altilium [i.e. pullorum, anserum etc.] multiplicandorum, sed obstat continuus timor, ne id commode fieri possit: 1567, URBÁRE I, 247

altitudo, inis, f. — 1. výška; Sigillum in forma ... rotunda ... habens tres turre ... duas scilicet decliuiores, et terciam ... ipsas duas turre in altitudine ... precellentem: 1436, CDH X/7, 780; 2. hĺbka 3. vznešenosť; Celestis altitudo consilii super cuncta tenens imperium in excelsis: 1399-1406, CDH X/3, 143

altum, i, n. — výška, hĺbka; [Meta vadit] ad unam metam in alto quodam iuxta confinando cum terra Farkasii: 1257, CDSI II, 399; Tres turre ... supra menia ciuitatis in altum erecta: 1436, CDH X/7, 780; Scutum ... flaveum in quo duae tubae corneae ... in altum eriguntur: 1514, DL 86748

altus, a, um — 1. vysoký, strmý; Alme pater mundi [i.e. papa] ... sis tuis famulis protector verus et ipsos comendes domino, celo qui presidet alto: 900, CDSI I, 35; [Sorores] calciamenta cum caligis et bracis ampla et alta habeant et ante fissa: 1247, CDSI II, 187; 2. hlboký; Meta ... transit vltra riuulum per altum sulcum et eleuatum ad viam publicam: 1317, CDH VIII/2, 97; 3. silný, hlasný, hlasitý; Cum jam acies ordinatae essent, ex nostra parte nomen Jesu alta voce inclamatum est, hostibus more suo: Ala Alahi vociferantibus: 1596,

ANALECTA I, 32; **4.** ctihodný, vznešený; [Quidam] homines ... de altioribus iobbagyionibus Bolonduch ... in nostris expeditionibus habiles, seu servitiales exstiterunt: 1267, CDH IV/3, 413; Regalis benignitatis sublimitas, recto pensans libramine merita singulorum ... quos ... generosi sanguinis alta nobilitas, et nobilitatis innata probitas ... efficiunt ceteris digniores: 1273, DL 99900

alumen, is, n. — kamenec, liadok, síran hlinito-draselný; De una lagena aluminis proprie Alawn dicti ... [tricesimatores recipere debeant] duos grossos: 1436, AMB, 998

alumnus (alumpnus), i, m. — **1.** chovanec, syn; Amorem paternalem ab ipso Michaele exspectarent, sicut a vero eiusdem pueri Iacobi patre carnali pariter et alumpno: 1309, RDSI I, 291; **2.** žiak, študent; Ipse vero malitiarum impudicus alumnus ac infidelitatis flagitio nequiter infectus: 1246, CDSI II, 149; Summam illam partiri volumus ex aequo tum in operarios Societatis, tum in alumnos, qui huic regno in statu ecclesiastico servire possint: 1713, Libri Regii, 30, 193

alvear, is, n. (**alveare**, is, n. al. **alvearium**, ii, n.) — úl; Apes in decima provenerunt alveariis sex: 1567, URBÁRE I, 249; Sex alvearia apum aestimata ad fl. 3: 1554-1596, UC 23:7(a); Hortus alvearum ac pro lupulo comparatus, quem hortum pertinentiae Zynye et Lypocz colere solent: 1610, URBÁRE II, 11

alveus, i, m. — **1.** dutina **2.** riečne koryto, riečište; De fluvio quondam ex alveo suo naturali derivato et iterum reducto: XVI. saec., SUPPLEMENTUM II, 488; **3.** priekopa, kanál; Duo molendina pilathoria, vulgariter karlo dicta ... super fluuio Vyuzus ... in fossato, seu alveo novo constructa ... donavimus eidem conventui pro vestitura sororum: 1342, CDH VIII/4, 584 **4.** úl

amans, antis (vl. part. prez. od *amo*) — milujúci, láskavý; Si autem filia mea amantissima ad alia vota ire voluerit, tunc mater sua det sibi ... in pecuniis mille florenos: 1517, PODMANICZKY II, 172

amarico, are, avi, atum — **1.** roztrpčovať, rozhorčovať, dráždiť; Vocem in excelso lamentationis et fletus audivimus et nos multis amaricati doloribus deploramus: 1241, CDSI II, 68; **2.** sprotiviť sa

amaritudo, dinis, f. — **1.** horkosť, trpkosť; Gravis doloris exitimus sagitta percussi tanteque amaritudinis potati absinthio, ut oculi ... copiosis exprimerent lacrimis cordis tristitiam: 1241, CDSI II, 70; **2.** neprijemnosť, mrzutosť, protivensťvo; Nos [i.e. Andreas rex] igitur eorum [i.e. nobilium regni] petitioni ... satisfacere cupientes ... quia inter nos et eos ... iam sepius ad amaritudines non modicas est processum: 1222, CDSI I, 200

amarus (amarius), a, um — **1.** horký, trpký; Regina, inter angustias ... horroris constituta, lacrimis irrigatur assiduis, et amaris suspiriis fatigatur: 1287, CDH V/3, 362; **2.** odporný, protivný, jedovatý; Urgentium ad insueta opera tyrannorum impressio ... super quibus nos interpellant amaria suspiria: 1311, RDSI I, 380

amator, is, m. — **1.** milovník, milenec, frajer **2.** priateľ, ctiteľ; Nos ... caritatis ... amatores paternis amplexibus amplexantes, apostolice sedis ubera ... ipsis clementer exhibere cupimus: 1259, CDSI II, 447

ambages, um, f. — **1.** okľuka; Fertur ... commissarios illos exercitui iteranti ... minima ex parte adfuisse ac nonnumquam ... a via compendiori deflectendo per longas ambages exercitum duxisse: 1598, Mag. Orsz. Eml. IX, 113; **2.** dvojzmysel, úskok; Ne vero per ambages contingeret principale negotium in grauem laesionem ... ecclesiae retardari: 1232, CDH III/2, 309

ambasciata (ambassata), ae, f. — posolstvo, poverenie; Necesse iudicaverunt prosequi ipsorum negocia per idoneas personas ... qui ipsorum ambassatas ... deferant fideliter: 1318, RDSI II, 150; Ipsum Emericum ... trans maritimas partes in ardua ambasciata ... direxeramus ... sane huiusmodi ambasciatam, seu legacionem ... egregie perferens: 1408, CDH X/8, 483

ambasciator (ambasciator, ambaxiator), oris, m. — posol, vyslanec, ambasádor; Ambasciatores et nuncii, tam nostri [i.e. regis], quam illustris domini magni ducis Vitholdi: 1430, CDH X/7, 215

ambigo, ere, egi — **1.** de alqa re škriepiť sa, hádať sa, mať spor, sporiť sa o niečo **2.** byť nerozhodný, váhať, pochybovať; *non ambigitur* nemožno pochybovať, bez pochyb; In qua videlicet combustione ecclesie dampnum tria

milia marcarum recepisse non ambigitur: 1322, RDSI II, 374

ambiguitas, atis, f. — dvojzmyselnosť, nejasnosť, pochybnosť; Unam deitatem perfectam, indissolubilem, incontaminatam esse credas et sine omni ambiguitate teneas: De instit. morum, 621

ambiguus, a, um — 1. neistý, neurčitý, nerozhodný 2. premenlivý, pochybný, vrtkavý; Non hunc fortuna anceps non incursus, non amicorum mutabilitas et ambigua spes destruxit: s. a., ANALECTA I, 146

ambio, ire, ivi (ii), itum — 1. obchádzať, obklopuvať, obkľučovať; [Terra, quam] quidam cursus metales in litteris quibusdam ... Martonos bani circumdant et ... quam quidam cursus metales in ... litteris nostris ... denotati ambiunt: 1408, ZsO II/2, 6207; Ipsam galeam scutumque varie florum imagines ambiunt et circumdant: 1524, Csáki oklt., 555; 2. dožadovať sa niečoho, priať si, želať si; Optime [sum] persuasus de eximio dominationis vestrae animo aequitatis publicae studioso ... minime vero aliena praepostera habendi siti ambiente: 1616, MATERIALY II, 26

ambitio (ambicio), onis, f. — márnomyseľnosť, ambícia, ambicióznosť, ťižiadostivosť; Joanni Toperczer scriptae erant literae Vienna et intitulatae, quasi is esset iudex Leutschoviensis, complures id aegre tulerunt, ambitionis et vaniloquentiae eum accusantes: Conr. Sperf., 144

ambitiositas (ambiciositas), atis, f. — 1. ambicióznosť, ťižiadostivosť 2. dotieranie; Ad ... monete cusionem ... experti ac fideles homines ... eligi ... debeant, qui favore vel timore seu aliqua ambitiositate ... magnatum et potentum huiusmodi monetam vilificare, depravare et immutare nullatenus presumant: 1447, DRH I, 371

ambitus, us, m. — 1. obvod, obeh, okraj; Sub ambitu seu cappa ecclesie nostre prepositalis ... altare in honore beate virginis Marie ... erexisset: 1307, RDSI I, 209; Civitatem nostram Selina ... muro ... ac aliis ... munitionibus in loco et per ambitum seu circuitum ... cingi volumus circumdari: CDH XI, 537; Omnes possessiones ... in circumferentia et ambitu istarum metarum ... excisae habentur: 1677, MATERIALY II, 215; 2. kláštorňá

(stĺpová) chodba okolo štvorcového nádvorja, tzv. rajskeho dvora 3. chodba; Inferior et superior ambitus sub fornicibus ... scissis lapidibus stratus: 1745, UC 72:27

ambo, ae, o — obaja, obidvaja (spolu); Alie autem accidencie et utilitates possessionis dividuntur in medium, quia ambobus [i. e. partibus] sunt comunes: 1319, RDSI II, 212; Rex dolose intendebat eos [i.e. duces] perdere, ut si ambos improvisos capere posset, de cetero securus fuisset: Compositio saec. XIV., 377

ambo, onis, m. — kazateľnica, ambona, vyvýšené miesto v kostole, z ktorého sa čítalo sv. Písmo, modlitby a kázne; In ecclesia Sancti Martini alias Sancti Salvatoris in Posonio publice in ambone dum maior populi affuerit multitudo ... singulares personas de dicta civitate [excommunicare potestis]: 1417, ZsO VI, 533

Ambrosius, ii, m. — Ambróz; *festum beati Ambrosii episcopi et confessoris* sviatok svätého Ambróza biskupa a vyznavača (4. apríla); Datum in festo beati Ambrosii episcopi et confessoris, anno Domini M^{mo} CCC^{mo} LXX^{mo} sexto: 1376, DI 62524

ambulo, are, avi, atum — chodiť do okola, prechádzať sa, vykračovať si; Etsi Deus ... in cuius conspectu ambularent patres et majores nostri ab universa societate humana nihil aequae requirant: 1560, ANALECTA I, 382

amelioro, are, avi, atum — zlepšovať, vylepšovať; [Possessionem] Mochkelhota(!) ... nunc populosam et competenter habitatoribus decoratam ameliorare et ampliori incolarum decore exornare [volentes]: 1414, ZsO IV, 2319

Americanus, a, um — americký, pochádzajúci z Ameriky; Aloe Americana magna ... minora: 1755, UC 149:32

amfractus (anfractus), us, m. — 1. zákruta, zakrivenie 2. okľuka 3. svár; [Archiepiscopus] continuos labores ... et adversitatum amfractus et controversiarum strepitus ... pro nobis tollerando se studuit ... reddere graciosum: 1315, RDSI II, 42; Nos ... dissidorum vepres radicitus praecidi et litigiorum anfractus omnino subduci volentes: 1352, SUPPLEMENTUM II, 111

amicabilis, e — 1. priateľský; Propositum extitit ... quod omnis materia questionis et accionis ...

propter amicabilem et satisfactionariam ordinationem sopite essent et sedate: 1313, RDSI I, 458; **2.** prietivý, láskavý, milý

amicabiliter adv. — **1.** priateľský; Super quibus depredacionibus ... a nobis paternaliter et ab ipso rege amicabiliter ac domesticè requisitus: 1311, RDSI I, 381; **2.** láskavo; Vestram amicitiam petimus ... quatenus ... de premissis ... nobis amicabiliter rescribatis: 1371, SZTÁRAY I, 373-374

amicio, ire, icui (ixi), ictum — **1.** pokrývať, zahalovať **2.** obliekať, odievať; Manus serica viridi amicta ac deinde chirotecis tecta: 1511, DL 29089; [Retulit, quod] prefatum Iohannem iopula et reverenda suis amictum ... sic interfectum invenisset: 1420, ZsO VII, 1631

amicitia (amicicia), ae, f. — priateľstvo, kamarátstvo; Nova et antiqua inter nos amicicie federa confirmata perpetuis temporibus duratura inviolabiliter promittimus observare: 1312, RDSI I, 410; *mihi est amicitia cum alqo* mám s niekým priateľstvo, s niekým sa priateľím; Miramur profecto, unde vobis nunc tanta amicitia est cum Lewoczensibus: 1533, SUPPLEMENTUM II, 342

amictus, us, m. — **1.** odev, šaty; Singulis annis vnum stamen grisemy pro amictu pauperum [cives tenentur dare]: 1393, CDH X/2, 169; **2.** náplecník, druh kňazského odevu, humerál; [Capellae] inventarium est sequens ... amictus seu humeralia 2: 1781, Visitatio Modrensis

amicus, a, um — **1.** priateľský, kamarátsky, milý, láskavý; Universis et singulis ... nostris confederatis benivolis et amicis officariis insuper et subditis nostris: 1415, DL 10299; **2.** subst. **a amicus**, i, m. priateľ, kamarát; Sperantes ipsum, quem non solum ut amicum, sed amabamus ut filium, reconciliare cum rege: 1311, RDSI I, 382; **b amica**, ae, f. priateľka, kamarátka, milenka; Hostis Dei et amica demonum gens impia Tartarorum: 1243, CDSI II, 90; Petir an der gassin [consecutus est] super Heincz ... XXXIII florenos, pro quo obligavit sibi domum amice sue Lucie: 1403, ACTA, 271

amissio, onis, f. — strata, prehra; Si qua parcium a compositione ... resilliret ... amissionem capitis pateretur: 1308, RDSI I, 246; Cum ... ex amissione arcis ejusdem ... vobis, uxorisque et liberis vestris ...

impendere videatur exitium: 1558, ANALECTA I, 98

amitto, ere, misi, missum — **1.** stratíť, prísť o niečo, prepásť niečo; Si ... per causam incendii aut per furtum res suas amiserit, et hoc confitetur ... ludeus iuramento proprio absoluatur: 1251, CDSI II, 264; Monasterio in Leutzau lego 14 florenos, quia amisi ipsius unum librum: 1496, ANALECTA I, 354; **2.** prepúšťať, vzdávať sa, upúšťať od niečoho **3.** prehrať spor; Memoratus Matheus tanquam observator falsi termini causam suam amisit: 1315, RDSI II, 27; *in ludo alqd amittere* prehrať niečo v hre; Amissis in ludo omnibus, quae habuit: 1242, CDH IC/1, 240

amm- p. **adm-**

amnestica, ae, f. — amnestia, prepáčenie, zabudnutie spáchaných neprávostí; Utraeque partes ... sententiam in causa eadem renunciatis omnibus amnesticalis ferri postulantes: 1417, SUPPLEMENTUM II, 206

amnis (ampnis), is, m. — **1.** prúd, rieka, vodný tok; Pagani Cuni ... per amnem Lopus et fluenta Zomus inopinabiliter transeuntes remeabant: Compositio saec. XIV., 366; **2.** voda; Nobis per freti et pelagi ampnes versus climata regnorum remigantibus ... idem Stephanus ... nos ... de dictis regnis ... excludere machinabantur: 1408, CDH X/8, 484

amo, are, avi, atum — milovať, ľúbiť, mať rád; Sperantes ipsum [i.e. Matheum], quem non solum vt amicum, sed amabamus vt filium, reconciliare cum rege: 1309, CDH VIII/5, 59

amoenus, a, um — **1.** pôvabný, rozkošný, utešený; Vt pacis in pulchritudine, ac quietis tranquillitate exsultet ciuitas plena populo et vita amoena hilariter perfruatur: 1392, CDH X/2, 61; **2.** malebný, útulný **3.** príjemný, milý; Intendimus et conamur, vt regnum hoc et eius incolae ... amoenae paci reddamus: 1446, CDH XI, 336; Anno 1604 ... ad oppidum Beregzaz, die sereno et ameno duo huszari ... multoties per Tibiscum ... transuadare conspecti sunt: 1604, Lib. Ann. Kis Cibin.

amor, oris, m. — láska, ľúbosť; Cum ad monasterium aliquod ... fuerit ingressus, sic se per omnia exhibeat ... vt omnes de bono ad melius prouocet, et ad Dei amorem et inter se mutuam charitatem ... inflammet: 1247, CDSI II, 184; Pro ... tanta fide ac devocione tua [i.e.

Sfentopulchi comitis] ... te quasi unicum filium amore ingenti amplectimur: 880, CDSI I, 24; Amorem paternalem ab ipso Michaele exspectarent, sicut a vero eiusdem pueri Iacobi patre carnali pariter et alumpno: 1309, RDSI I, 291

amoveo, ere, movi, motum — **1.** odstrániť; Inter ... Andream et Und comitem materiam discordie volumus amovere: 1247, CDSI II, 176; Amotus est a consulatu Georgius Schustel: Conr. Sperf., 139; **2.** vyhnať, vypovedať; Eos [i.e. fratres minores] de locis, in quibus Domino famulantur, amouere satagit: 1245, CDH IV/1, 371; **3.** odcudzitiť, ukradnúť

amphora (amfora, anfora), ae, f. — amfora, dvojchá nádoba, džbán; Amphora cum cerevisia ... cum duabus auribus et coperta cum patena ferrea: 1248, CDSI II, 215; Una anfora lavatoria: 1477, DL 65957; [Anna] in festis natalibus vinum in anfora in templum ... inferrebat: 1687, Boszorkányság IV, 251

amplector, i, plexus sum — **1.** *alqm, alci* objímať, vinúť niekoho k sebe; Cum maiori consolacione amplecteremur fidelibus servientibus nostris, qui in nostris serviciis frequencius consueverant insudare: 1240, CDSI II, 48; **2.** obohnať, okľúčiť **3.** mať rád, obľúbiť si, schvaľovať; Cum idem fratres ... vite subsidia mendicantes Christumque imitentur pauperem, perfeccionem ewangelicam amplectendo: 1257, CDSI II, 395; In Doych est parochus Blasius ... in sua vocacione diligens ... eum parochiani propter suam modestiam amplectuntur: 1561, BUCKO, 198; **4.** zahrňovať, obsahovať **5.** osvojiť si; Te Martine ... optimas literas et disciplinas amplexum in hiis ad hanc aetatem tuam juvenilem praeclaros progressus fecisse ... non diffidimus: 1559, ANALECTA I, 179

amplexor, ari, atus sum — objímať; Nullus, qui in clero estimatur, vestibus utatur laicalibus, utpote fisso pellicio vel tunica sparsa ... non in pectore conserantur nodis vel fibulis, sed amplexantur collum quasi: Col. Decr. I, 192; Nos ... caritatis ... amatores paternis amplexibus amplexantes, apostolice sedis ubera ... ipsis clementer exhibere cupimus: 1259, CDSI II, 447; Laurentius ... de Vitez ... ac Nicolaus ... de Perin, personaliter ... constituti ...

ut ... se pulchritudine pacis in aevum quirent amplexari: 1377, CDH IX/6, 224

amplexus, us, m. — **1.** objatie **2.** siaha, orgia, jednotka dĺžkovej miery; Sessio ... cuius latitudo quatuordecim amplexus, et longitudo eiusdem, viginti sex amplexus in se continet: 1346, CDP I, 189

ampliatio (ampliacio), onis, f. — zväčšenie, zveľadenie, rozmoženie, rozšírenie; Consideratis ... serujorum meritis ... Andree ... villici nostri de Byzterchebana, que nobis in conseruacione et ampliacione ville nostre predictae ... impendit: 1263, CDAC III, 40-41

amplitudo, dinis, f. — veľkosť, rozsiahlosť; [Sorores] caparonem etiam super tunicas portent, cuius longitudo genu aliquantum transeat et amplitudo usque ad cubitos protendatur: 1247, CDSI II, 187

amplus, a, um — rozsiahly, priestranný, veľký; Habeant [sorores] et nigrum velum extensum super capita ita amplum et longum, quod ex utriusque parte descendat usque ad scapulas et retro parvum ultra tunice caputium protendatur: 1247, CDSI II, 183; *amplius, per amplius* viac; Si ea, que ... tibi precipio, contempseris, quod absit, amplius amicus Dei ... non eris: De instit. morum, 619; Ne memorati ... rustici per amplius contra ipsum praepositum ... usurpare praesumant ... omnes libertates: 1388, CDH X/1, 452-453

ampnis p. amnis

ampulla, ae, f. — flaštička, ampulka používaná v liturgii na víno, vodu, prípadne oleje; Ipse praedictum altare ... dotavit ... duabus ampullis de stanno et tintinabulis duobus et uno corporali: 1450, ANALECTA I, 336; Ecclesia beate Virginis ... habet calices tres argenteos cum patenis deauratis, monstranciam argenteam, ciborium argenteum, duas ampullas argenteas: 1561, BUCKO, 152-153

amputatio (amputacio), nis, f. — **1.** odrezanie, amputácia; Causa, quam ... racione vulneracionis, mutilacionis manus et amputacionis digitorum ... servientis sui moverat: 1304, RDSI I, 150; **2.** odstránenie; Pro perpetua stabilitate amputationeque cuiuslibet litis ... tale institutum ... observandum fecisse dinoscitur: 1419, ZsO VII, 179

amputo, are, avi, atum — odrezávať, odsekávať, odtíňať, amputovať; Protestatum extitit ... quod

... Thomas, quondam wayuoda ... ipsum [i.e. Andream] captiuans, fecisset excecari, et unam manum amputari: 1348, CDH IX/1, 597; Quod magister Johannes ... capita manipulorum pabuli seu auene ... in facie dicte terre existentis amputari fecisset: 1409, DL 61303

amussis (amuis), is, f. — presnosť; *ad amussim* presne, do bodky; Noverint ... praetitulatae dominationes vestrae praedeductam ... resolutionem regiam in omnibus ad amussim effectuare: 1767, Consc. Zing. Pos.

an (častica) — 1. v spoj. *utrum ... an* či a či; *utrum ... an non* či ... a či nie; 2. v spoj. *an ... vel* buď ... alebo; Ipse theoloniator ... vidit in ... vehiculis quinque truncos dictos klodi in quibus nescitur quid fuit an oleum vel aleca: 1482, BARTFA I, 333